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Úvod

Na trhu se v dnešní době nachází plno zažitých a úspěšných firem. Tyto společnosti jsou

většinou ty, které řídí trh a určují jeho vývoj. Proto, když chce nějaký podnik být

konkurenceschopný, a dokonce nejlepší ve svém oboru, tak musí hledat stálá řešení, jak zamezit

činnostem, které nepřidávají výrobku hodnotu nebo hledat jiné cesty, jak dosáhnout vyšší

konkurenceschopnosti. Může se tak jednat například o snižování ceny pro zákazníky,

to však s sebou nese mnohá úskalí v podobě tlaku na snižování nákladů. Toho firmy dosahují

snižováním kvality vstupních materiálů nebo úsporami spojenými s chodem firmy, případně

v samotném procesu výroby. První z uvedených bodů není pro firmu nijak atraktivní, jelikož

dochází ke snížení kvality výstupu, a tak i k potencionální ztrátě zákazníka, jelikož pro něj není

žádoucí nekvalitní produkt nedosahující smluvených podmínek kvality. Druhá volba se jeví

jako daleko udržitelnější a v mnohých případech i přínosnější pro firmu jako celek. Dojde

totiž k tomu, že firma je v bodě, kdy je zapotřebí vymyslet něco nového, co ušetří firmě náklady,

čas a přinese inovativní postup, díky kterému se může změnit celý koncept výroby firmy.

Zkoumáním výrobních procesů a všímáním si drobných niancí ve firmě, se věnuje obor

průmyslového inženýrství. Právě tito inženýři jsou ti, kteří musí přijít s řešením, které firmu

vynese na pomyslný vrchol trhu a ona tak bude schopna dostát všech svých zakázek.

Tato diplomová práce se zaměřuje na výzkum eliminování možných nežádoucích ztrát

ve firmě. Teoretická část má za cíl představit detailní popis toho, co znamená průmyslové

inženýrství a lean management. Zároveň seznamuje se stěžejními pojmy pro praktickou část

diplomové práce a pokládá základ hypotézy, jenž má za cíl určit, která metoda je adekvátní pro

co nejefektivnější řešení výměny nástroje lisu.

Na základě teoretických poznatků bude provedena praktická část, jenž má za cíl

analyzovat současný stav a navrhnout potřebná zlepšení ve výrobní společnosti Mubea s.r.o.,

která operuje na českém trhu již několik let a zabývá se výrobou lisovaných dílů

pro automobilový průmysl. Analýzou je zapotřebí zjistit, proč vznikají časové prodlevy při

výměně nástrojů v lisech a díky tomu navrhnout zlepšení, která povedou ke zkrácení času

výměn. Posléze se pokusit navržená zlepšení ověřit v provozu.
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1. Průmyslové inženýrství
Vhodné vyjádření toho, co znamená průmyslové inženýrství by se dalo popsat následující

definicí: „Průmyslové inženýrství je multidisciplinární obor, který kombinuje technické znalosti

inženýrských oborů, s poznatky z podnikového řízení. Průmyslové inženýrství se snaží

o co nejefektivnější využití firemních zdrojů. Jeho hlavním úkolem je tedy racionalizace,

optimalizace a zlepšování nejen výrobních, ale mimo jiné i nevýrobních procesů.“ [20]

Často je průmyslové inženýrství v odborné literatuře nahrazeno pojmy, mezi které patří:

procesní inženýrství, engineering, zlepšování procesů či Kaizen.

Aby mohl být plně využit potenciál tohoto oboru, je třeba dodržovat několik zásad, které

mohou v konečném důsledku velmi výrazně ovlivnit efektivitu průmyslového inženýrství ve

firmě. Mezi nejvýznamnější zásady, které by se měly dodržovat, patří především následující

tři body: [22]

1.1. Zakotvení pozice tohoto útvaru v rámci organizační struktury

Začlenění útvaru by mělo vždy vycházet ze strategie organizace a z toho, co si vlastně

od průmyslového inženýrství firma slibuje a kam chce jeho činnost primárně směřovat.

Ve velkém počtu firem je průmyslové inženýrství zařazeno například pod útvar výroby,

technologie nebo logistiky. Aby mohla být naplněna výše uvedená definice, ve které se uvádí,

že průmyslové inženýrství zlepšuje výrobní a nevýrobní procesy, je od mnoha autorů

doporučováno zařazení průmyslového inženýrství přímo do útvaru pod ředitele. To zaručí

využití jeho potenciálu s maximální možnou mírou. Tento útvar má pak jedinečnou možnost

ovlivňovat efektivitu napříč celou organizační strukturou. Takové zařazení útvaru je možné

vidět na následujícím obrázku č.1-1, který ukazuje organizační strukturu, ve které je

průmyslové inženýrství zařazeno přímo pod ředitele firmy.
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Obrázek 1-1 Organizační struktura [20]

1.2. Definice náplně práce útvaru, odpovědnosti a pravomoci

V předchozím bodě bylo popsáno, na jaké úrovni ve firmě, by se útvar průmyslového

inženýrství měl nacházet. V tomto bodě je uvedena náplň práce útvaru, kterou je možné rozdělit

z několika hledisek. Dle náplně práce a oblasti působnosti se tyto činnosti dělí na:

a) Zlepšování procesů vývoje a předvýrobních etap

V této oblasti může být útvar nápomocný zejména při kritice navrhovaného řešení, jelikož

je schopný zabránit pozdějším případným problémům. Zároveň je nápomocný

při zjišťování toho, že dochází k plýtvání, které bylo zapříčiněno zvoleným řešením. V případě

znalosti inovačních metod je tento útvar velmi užitečný při jejich zavádění.

b) Zlepšování výrobních procesů

Zlepšování výrobních procesů je nejčastější a stěžejní náplní práce zmiňovaného úseku.

Tento útvar může pomoci se zařazením veškerých činností souvisejících s optimalizací a

standardizací výrobních procesů.
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c) Zlepšování nevýrobních procesů

V současné době se stává stále více populární oblast nevýrobních procesů, kde průmyslové

inženýrství pomáhá uspořit prostředky všeho druhu. Může se jednat jak o projekty realizované

uvnitř firmy, tak mimo ni. Například u firemních projektů je cílem zkrátit průměrnou dobu

dodání produktu zákazníkovi optimalizací administrativních nebo logistických procesů.

d) Tréninky a vzdělávání pracovníků v oblasti zlepšování procesů

Toto je oblast, ve které může útvar průmyslového inženýrství ve firmě, hrát velmi důležitou

roli, přestože se v řadě případů jedná o podceňovanou oblast. Vzdělávání a rozvoj pracovníků

v oblasti zlepšování procesů je velmi důležitý. Je potřeba zaměstnancům vysvětlit,

že navrhované nové postupy je dobré si osvojit, protože mohou přinášet výhody i jim

samotným. Velká část podstaty štíhlé výroby stojí, a zároveň padá, na samotných pracovnících.

Úkolem průmyslového inženýrství je pracovníky v dané oblasti neustále vzdělávat, ale rovněž

dostatečně informovat o realizovaných projektech a dosažených výsledcích. Tím docílíme toho,

že je budeme motivovat a zapojovat do aktivit, které firmě pomohou v jejím růstu.

1.3. Systém hodnocení práce

Názor na hodnocení efektivity práce útvaru průmyslového inženýrství, případně

průmyslového inženýra jako jednotlivce, není jednotný, nicméně většinou je zastáván názor, že

průmyslový inženýr, nebo tedy úsek průmyslového inženýrství, by firmě měl svojí činností

uspořit minimálně deseti násobek svého platu nebo nákladů vynaložených na daný úsek.

Ve všech případech však nejde jen o ušetřené finanční prostředky. Velice důležitou součástí

systému hodnocení je i náplň práce oddělení. V případě, že úsek průmyslového inženýrství

pracuje zejména v předvýrobních etapách, je samozřejmě nevhodné odměňovat jeho práci

podílem na realizovaných úsporách ve stávající produkci. V tomto případě se jako mnohem

vhodnější varianta jeví hodnocení na základě pozdějších zásahů, úprav a realizovaných úspor.

Důležité je také zmínit, že práce tohoto útvaru není jen o finančních úsporách a optimalizačních

návrzích. Mnohdy je mnohem náročnější danou změnu prosadit u samotných pracovníků

či u jiného oddělení, a proto je zde kladen důraz na firemní komunikaci a kulturu. Toto je také

činnost, kterou lze jen těžko měřit a následně hodnotit, protože si může v různých případech

žádat odlišně vynaložené úsilí. Podobné je to i s určením pravomocí a kompetencí, které jsou u

projektu velmi obtížnou oblastí hodnocení. Velmi často bývá hodnoceno oddělení
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průmyslového inženýrství v projektu negativně, ale ve své podstatě to může být zapříčiněno


[…]


Ekonomické přínosy jsou v této kapitole uvedené jen předběžnou kalkulací, protože firma nemá

zájem zveřejňovat svoje cenové a nákladové strategie, proto je potřeba výpočty chápat jako

orientační.

Výpočty jsou tedy zaměřené převážně na vyjádření uspořeného času, který vznikne zavedením

nových postupů pro výměnu nástrojů a tím vznikne nový potencionální výrobní čas. Uspořený čas je

tedy možné využit například pro výrobu většího množství výlisků.

Časová úspora je vypočítána jako rozdíl mezi časem výměny původním postupem a novým

postupem. Časová úspora bude vypočítána pro jeden měsíc na stroji Arisa a Müller.

Za měsíc se provede 15x výměna postupového nástroje na stroji Arisa a 16x výměna

transferového nástroje na stroji Müller.

Časová úspora = původní postup - nový postup = získaný výrobní čas

Časová úspora postup. = 143 min. - 30 min. = 113 min.

Časová úspora transfer. = 128 min - 65 min = 63 min.

Časová úspora za měsíc= získaný výrobní čas x počet výměn = nový výrobní čas za měsíc

Časová úspora postup. měsíc = 113 min. x 15 = 1695 min.

Časová úspora transfer. měsíc = 63 min. x 16 = 1008 min.

Z výpočtů vyplývá, že časová úspora za měsíc na stroji Arisa při výměně postupového

nástroje novým postupem činí 1695 minut, to se po zaokrouhlení na celé hodiny dolů rovná 28

hodin, u výměny transferového nástroje na lisu Müller firma získá 1008 minut výrobního času za
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měsíc to odpovídá po zaokrouhlení na celé hodiny dolů 16 hodin.

Firma sdělila, že když stroj Arisa vyrábí, vydělává v průměru 4500 Kč za hodinu, stroj

Müller vydělá za hodinu 4250 Kč. Následující výpočty ukážou, kolik firma vydělá převedením

času, který využívala na výměny do výrobního času. Nejprve bude vypočítaný zisk pro jednotlivé

stroje a následně bude zisk sečtený za oba stroje.

Výpočet pro stroj Arisa:

Zisk = počet nových výrobních hodin x zisk za hodinu výroby = 28 x 4500 = 126 000 Kč

Výpočet pro stroj Müller:

Zisk = počet nových výrobních hodin x zisk za hodinu výroby = 16 x 4250 = 68 000 Kč

Zisk z obou strojů se zjistí sečtením zisku stroje Arisa a Müller:

Zisk celkem = 126 000 + 68 000 = 194 000 Kč

Firma má teda možnost zavedením nového postupu výměn nástrojů vydělat na dvou zkoumaných

strojích 194 000 Kč za měsíc. Tohoto zisku může firma dosáhnout bez nutnosti investice, jen díky

dodržování systematického pracovního postupu.

Závěr

Cílem diplomové práce bylo podle zadaného projektu vypracovat postup výměny nástrojů

na vybraných lisech, aby došlo k racionalizaci postupu, a tím ke zkrácení potřebného času na výměnu.

Na základě teoretické části byla určena metoda SMED, díky které byly odhaleny nedostatky při

výměně.

Pro naplnění cíle bylo nejprve potřeba zjistit, jak probíhají výměny současným způsobem,

poté bylo nutné získané informace analyzovat a na základě výsledků definovat příčiny, které vedou

ke zbytečně dlouhým výměnám. Po zjištění všech příčin bylo zapotřebí navrhnout, jak je možné

zmírnit nebo zcela odstranit jejich nežádoucí vliv na výměnu. Po splnění těchto podmínek,

byl navržen v součinnosti s pracovníky, kteří provádějí výměny, nový postup výměn. Nový postup

výměn by sám o sobě nezaručil, že skutečně došlo ke změně, takže bylo nutné nové postupy ověřit.

Proto byla provedena dvě kontrolní měření, která ukázala, že čas přestavby strojů lze skutečně zkrátit.

Změna postupu výměn s jistotou firmě ušetří čas a díky tomu poskytne nový potenciální výrobní

časový fond. I kdyby se nepodařilo realizovat zavedení časově náročnějších změn, jako je prolomení

jazykové bariéry mezi zaměstnanci, nebo pořízení nového pomocného stolu k lisu, tak by bylo

přínosem pro firmu začít alespoň s naplňováním snadněji proveditelných změn jako jsou důraz

na eliminování ztrátových operací během výměn a neustálé snahy o zjišťování, které operace

by z interních časů bylo ještě možné převést na externí. Z analýzy a kontrolního měření vyplynulo,

že zaměstnanci, kteří prováděli měřené operace vědí, jak správně vyměnit nástroje, ale schází

jim důvod, proč daný proces vylepšovat. Proto by se firma měla primárně zaměřit na změnu nařízení,

aby se všechny výměny přestaly provádět podle mzdového lístku. Ten v současné době stanovuje čas

na výměnu nástrojů a zaměstnanci obsluhy strojů je z něj vyměřováno mzdové ohodnocení.

Zaměstnanci tak postrádají iniciativu k vylepšení procesu a zkrácení potřebného času na výměnu

nástroje.

V závěru diplomové práce je nastíněno, jaký zisk může firmě přinést racionalizace výměn

postupových a transferových nástrojů pomocí metody SMED. Zavedením metody SMED může firma

dosáhnout vyššího zisku nebo získat větší konkurenceschopnost na trhu. Konkrétní zjištěná hodnota

pro dva zkoumané stroje činí možný měsíční zisk v podobě 194 000 Kč. To firmě přináší volné

finanční prostředky, které mohou být použity na zlepšení procesů, inovace, výzkum nebo vývoj.

V neposlední řadě je zde možnost využití získaných finančních prostředků přímo do zaměstnanců

společnosti, kteří tak dále mohou rozvíjet své vlastní schopnosti a pro firmu být přínosem v budoucnu.
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