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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku
Hlediska hodnocení diplomové práce
Ú R O V E Ň

výborná
velmi dobrá
dobrá
nevyhovující

Splnění rozsahu zadání
☐ ☐ ☒ ☐
Úroveň technického řešení
☐ ☐ ☒ ☐
Rozsah práce
☐ ☒ ☐ ☐
Aktuálnost a přínos práce
☒ ☐ ☐ ☐
Formální uspořádání a úprava
☐ ☐ ☒ ☐

Otázky
1. V analýze nikde neuvažujete paralelní činnosti, proč?
2. Jak se projeví zkrácení přestavby na ukazateli strojní hodinové sazby?
3. V jakém vztahu je strojní hodinová sazba s ukazatelem OEE?

Slovní vyjádření oponenta práce
Název diplomové práce je „Racionalizace výměny nástroje v lisu“. Práce se zabývá implementací metodiky SMED a optimalizací strojní výměny. Jsou zde použity metriky průmyslového inženýrství a úspěšně aplikována racionalizační opatření.
Teoretická část práce velmi vhodně popisuje základní metody průmyslového inženýrství, produktivitu
a druhy plýtvání, jejíchž znalost je potřebná při zavedení metody SMED.
První polovina praktické části pak popisuje analyzované stroje a současný stav výměny. Druhá polovina se zabývá samotnou analýzou SMED a novým návrhem pracovního postupu seřizovače. Celá práce je zakončena velmi základním ekonomickým zhodnocením, kde uspořený čas je přepočítáván na čistou produktivitu.

Závěr a zhodnocení:
Po formální stránce je zde velké množství chyb. V práci postrádám vhodnější formátování textu, zcela chybí hypertextové odkazy na citace nebo na obrázky. Některé obrázky jsou chybně očíslovány (viz strana 19). Práce je po formální stránce rozhozená, popisky tabulek jsou součástí jiných stran a od strany 36 došlo k jinému zarovnání a číslování stran. Tím jsou v textu 2x strany 34, 35 a 36. V ekonomickém zhodnocení postrádám zohlednění nákladů na výrobu, náklady na uskladnění nově vyrobených dílů nebo na častější výměny. Každopádně po věcné stránce lze konstatovat že cíle práce byly splněny a došlo
k racionalizaci výměny. Práci doporučuji k obhajobě.
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